

2021年度

事業報告書

特定非営利活動法人 POSSE

1 事業の成果

新型コロナウイルス感染症の感染拡大が多くの人々の生活に影響を及ぼすなか、相談事業や情報発信を通じて人々の生活や権利を守るための取組に注力した。技能実習生や留学生など、多くの外国人からも相談が寄せられ、ボランティアの力を活かしながら支援活動を継続した。

若者に労働情報を提供する事業としては、高校・大学における労働法教育事業を継続するとともに、インターネットやSNSを通じて労働法や支援制度に関する情報を広く周知した。

調査研究及び情報発信する事業として、雑誌『POSSE』第48号から第49号を発行し、労働・貧困に関する社会情勢の最新動向を発信した。また、WEB上の記事や映像の配信、オンラインイベントや記者会見の開催によって、現場の実態や課題を広く発信した。さらに、新たにLGBTQの労働問題への取組を開始し、情報発信を通じて社会的関心を高めた。

社会の労働条件改善に向けた他団体と協同しての情報交換や交流事業として、ブラック企業対策プロジェクトへの運営参画、大人食堂の共同開催など、多様な分野の支援団体と協同・連携した。

地域社会における協同の促進や災害復興支援に取り組む事業として、日本に暮らすクルド人の生活相談や学習支援の活動を継続した。

支援の一環としてクラウドファンディングによる支援を実施した。

また、本年度より新たに生活再建のためのシェルターの運営を開始した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【20,908】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費
若者の法律制度の活用を支援する事業	電話、電子メールによる労働相談・生活相談の受付	通年	法人事務所等	20名	相談者	2,000名	7,551
若者に労働情報を提供する事業	労働法教育出張授業	通年	法人事務所等	10名	大学生・高校生・中学生・教育関係者	1,000名	374
調査研究及び政策提言する事業	若者の雇用・労働・貧困に関する情報発信・政策提言および	通年	法人事務所等	20名	一般市民	不特定多数	8,290
	雑誌『POSSE』の発行	年3回	法人事務所等	5名	一般市民	不特定多数	291

社会の労働条件の改善に 向けた団体交渉や 情報交換事業	ブラック企業対策プロジェクトの運営 計画	通年	東京都・宮城県 の施設等	20 名	一般市民	一般市民 不特定多 数	0
	ブラック企業被害弁 護団との協働	通年	東京都・宮城 県の施設等	20 名	一般市民	一般市民 不特定多 数	0
	総合サポートユニオ ンとの連携	通年	東京都・宮城 県の施設等	20 名	一般市民	一般市民 不特定多 数	0
地域社会にお ける協同災害 復興支援事業	クルド人を対象と する生活相談・学 習支援	通年	東京都・宮城 県の施設等	20 名	国内で生 活するク ルド人	100 人	288
生活再建のた めに住まいを 提供する事業	シェルターの運営	2021 年 7 月～	東京都内又 は埼玉県内	10 名	住宅確保 困難者	20 人	4,115

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 1,812 】千円)

定款に記載 された 事業名	事業内容	日時	場所	従事者 人数	事業費
事務所の貸出 事業	事務所の一部有償貸出し	通年	法人事務 所	1 名	1,812

事業報告用

2021年度 活動計算書(その他事業がある場合)

特定非営利活動法人

POSSE

(単位:円)

科目		特定非営利活動に係る事業		その他事業		合計
		金 額	小計・合計	金 額	小計・合計	
(単位：円)						
【A】 経 常 収 益						
1 受取会費			1,059,500		0	1,059,500
正会員受取会費	445,500					
賛助会員受取会費	614,000					
2 受取寄附金			5,795,183		0	5,795,183
受取寄附金	5,795,183					
3 受取助成金等			11,834,790		0	11,834,790
受取助成金	11,834,790					
4 事業収益			3,127,794		1,812,000	4,939,794
調査研究及び政策提言する事業	3,127,794			1,812,000		
事務所の貸出事業						
5 その他の収益			1,800,016		0	1,800,016
受取利息	4					
雑収益	1,800,012					
経 常 収 益 計			23,617,283		1,812,000	25,429,283
【B】 経 常 費 用						
1 事業費						
(1) 人件費			12,968,002		0	12,968,002
給料手当	11,820,000					
役員報酬	0					
法定福利費	1,148,002					
福利厚生費	0					
(2) その他経費			7,939,692		1,812,000	9,751,692
消耗品費	218,815					
会議費	158,109					
交際費	0					
通信運搬費	671,238					
旅費交通費	333,221					
新聞図書費	7,150					
研修費	14,262					
広告宣伝費	10,696					
荷造運賃	133,423					
水道光熱費	397,335					
地代家賃	2,355,200					
保険料	0					
外注費	0					
支払手数料	440,220					
支払報酬	120,000					
販売手数料	1,430,459					
減価償却費	460,335					
雑損失	1					
売上原価	1,158,928			1,812,000		
事業費計			20,907,694		1,812,000	22,719,694
2 管理費						
(1) 人件費			0		0	0
役員報酬	0					
給料手当	0					
退職給付費用	0					
福利厚生費	0					
(2) その他経費			1,096,254		0	1,096,254
消耗品費	85,536					
会議費	696					
通信運搬費	130,725					
旅費交通費	0					
広告宣伝費	74,151					
水道光熱費	59,015					
地代家賃	362,400					
保険料	0					
支払手数料	201,728					
諸会費	10,000					
減価償却費	172,000					
管理費計			1,096,254		0	1,096,254
経 常 費 用 計			22,003,948		1,812,000	23,815,948
当期経常増減額【A】－【B】・・・①			1,613,335		0	1,613,335
【C】 経 常 外 収 益						
経 常 外 収 益 計			0		0	0
【D】 経 常 外 費 用						
棚卸資産廃棄損	1,323,862					
経 常 外 費 用 計			1,323,862		0	1,323,862
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②			-1,323,862		0	-1,323,862
経理区分振替額・・・③			0		0	0
税引前当期正味財産増減額①+②+③・・・④			289,473		0	289,473
法人税、住民税及び事業税・・・⑤			142,000			142,000
前期繰越正味財産額・・・⑥			4,875,174			4,875,174
次期繰越正味財産額④-⑤+⑥			5,022,647			5,022,647

2021年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 POSSE

(単位:円)

科	目	金 額	小計・合計
【A】 資 産 の 部			
1	流動資産		
(1)	現金・預金 現金預金	6,176,206	6,176,206
(2)	棚卸資産 棚卸資産	2,659,117	2,659,117
(3)	売上債権 売掛金	773,856	773,856
(4)	その他流動資産 未収金 前払費用 短期貸付金	1,807,344 302,000 250,000	2,359,344
流動資産合計・・・①			11,968,523
2	固定資産		
(1)	有形固定資産 工具器具備品 減価償却累計額	2,445,230 -1,319,302	1,125,928
(2)	無形固定資産		0
(3)	投資その他の資産 敷金	695,000	695,000
固定資産合計・・・②			1,820,928
【A】 資 産 合 計 ①+②			13,789,451
【B-1】 負 債 の 部			
1	流動負債		
(1)	買掛金	0	6,946,804
(2)	未払金	1,699,176	
(3)	未払費用	781,151	
(4)	前受金	3,878,698	
(5)	預り金	137,390	
(6)	仮受金	308,389	
(7)	未払法人税等	142,000	
流動負債合計・・・③			6,946,804
2	固定負債		
	長期借入金	1,820,000	1,820,000
	退職給付引当金	0	
固定負債合計・・・④			1,820,000
負 債 合 計 ③+④			8,766,804
【B-2】 正 味 財 産 の 部			
	前期繰越正味財産額	4,875,174	
	当期正味財産増減額	147,473	
正 味 財 産 合 計			5,022,647
【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】			13,789,451

2021年度 計算書類の注 事業報告用

特定非営利活動法人 POSSE

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

(3) 引当金の計上基準

・ 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権について法人税法の規定による法定繰入率により計上するほか、個々の債権の回収可能性を勘案して計上しています

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

科 目	特定非営利活動に係る事業					その他の事業	事業部門計	管理部門	合計
	若者の法律制度 の活用を支援す る事業	若者に労働情報 を提供する事業	調査研究及び政 策提言する事業	地域社会におけ る共同の促進や 災害復興支援に 取り組む事業	生活再建のため に住まいを提供 する事業	事務所の貸出事 業			
1. 受取会費等									
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	445,500	445,500
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	614,000	614,000
2. 受取寄付金等									
受取寄付金	2,100,029	0	0	0	0	0	2,100,029	3,695,154	5,795,183
3. 受取助成金等									
受取助成金	4,430,000	0	3,740,000	276,050	3,388,740	0	11,834,790	0	11,834,790
4. 事業収益	0	0	3,127,794	0	0	1,812,000	4,939,794	0	4,939,794
5. その他収益									
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	4	4
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	1,800,012	1,800,012
経常収益計	6,530,029	0	6,867,794	276,050	3,388,740	1,812,000	18,874,613	6,554,670	25,429,283
Ⅱ 経常費用									
(1) 人件費									
給料手当	5,460,000	0	3,960,000	0	2,400,000	0	11,820,000	0	11,820,000
法定福利費	398,872	0	368,002	0	381,128	0	1,148,002	0	1,148,002
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	5,858,872	0	4,328,002	0	2,781,128	0	12,968,002	0	12,968,002
(2) その他経費									
消耗品費	34,444	7,588	22,765	65,564	88,454	0	218,815	85,536	304,351
会議費	156,669	348	1,044	174	174	0	158,409	696	159,105
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	341,534	65,361	198,983	32,680	32,680	0	671,238	130,725	801,963
旅費交通費	70,023	0	263,198	0	0	0	333,221	0	333,221
新聞図書費	7,150	0	0	0	0	0	7,150	0	7,150
研修費	0	0	44,262	0	0	0	44,262	0	44,262
広告宣伝費	1,206	402	8,686	201	201	0	10,696	74,154	84,850
荷造運賃	0	0	133,423	0	0	0	133,423	0	133,423
水道光熱費	88,521	29,507	88,521	14,753	176,033	0	397,335	59,015	456,350
地代家賃	543,600	181,200	543,600	90,600	996,200	0	2,355,200	362,400	2,717,600
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0
外注費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	226,902	3,763	179,415	1,881	28,259	0	440,220	201,728	641,948
支払報酬	30,000	0	90,000	0	0	0	120,000	0	120,000
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	10,000	10,000
販売手数料	0	0	1,430,459	0	0	0	1,430,459	0	1,430,459
減価償却費	191,983	85,336	90,305	80,355	12,356	0	460,335	172,000	632,335
雑損失	1	0	0	0	0	0	1	0	1
売上原価	0	0	1,158,928	0	0	1,812,000	2,970,928	0	2,970,928
その他経費計	1,692,033	373,505	4,253,589	286,208	1,334,357	1,812,000	9,751,692	1,096,254	10,847,946
経常費用計	7,550,905	373,505	8,581,591	286,208	4,115,485	1,812,000	22,719,694	1,096,254	23,815,948
当期経常増減額	△ 1,020,876	△ 373,505	△ 1,713,797	△ 10,158	△ 728,745	0	△ 3,845,081	5,458,416	1,613,335

3. 使途等が制約された寄付等の内訳
使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。

(単位:円)					
内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
社会福祉法人中央共同募金会 外国にルーツがある人々への支援活動応援助成	0	2,400,000	2,400,000	0	外国人労働者の人権を守るための労働・生活相談支援事業
東京都在住外国人支援事業助成	0	1,530,000	1,530,000	0	外国人労働者及び留学生のための労働・生活相談事業
公益財団法人日本財団	0	3,740,000	3,740,000	0	若者・女性を支えるための生活相談支援事業(covid19) 助成金の総額は3,860,000円。 当期増加額との差額120,000円は前受金として貸借対照表に計上しています。
独立行政法人福祉医療機構 社会福祉振興助成事業	0	3,388,740	3,388,740	0	若者・女性の雇用と住まいを守るための労働・生活相談事業 助成金の総額は5,214,000円。 当期増加額との差額1,825,260円は前受金として貸借対照表に計上しています。
一般財団法人BNIジャパン	0	276,050	276,050	0	クルドの子どもたちのための学習支援プロジェクト 助成金の総額は292,572円。 当期増加額との差額16,522円は前受金として貸借対照表に計上しています。
公益財団法人総評会館	0	500,000	500,000	0	労働相談、生活相談、労働法教育事業
ダニエルブレイク基金	0	0	0	0	「大人食堂」開催事業 助成金の総額は940,000円。 過年度増加額との差額557,916円は前受金として貸借対照表に計上しています。
宗教法人真如苑	0	100,000	100,000	0	コロナウイルスに係る生活相談事業
CAMPFIRE	0	952,249	952,249	0	日本で暮らすクルド人難民の生きる権利を実現したい！
	0	287,419	287,419	0	LGBTQが安心して働ける社会を作りたい
	0	63,971	63,971	0	過労死家族が労災補償を受けられるためのサポートをしたい！
	0	583,983	583,983	0	年末年始に住まいのない人たちを支えたい！
合 計	0	13,822,412	13,822,412	0	

※宗教法人真如苑・CAMPFIREについては、その性格から、受取助成金ではなく受取寄附金として計上しています。

4. 固定資産の増減内訳
固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)						
科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
工具器具備品	2,237,514	362,560	154,844	2,445,230	△ 1,319,302	1,125,928
投資その他の資産						
敷金	650,000	45,000	0	695,000	—	695,000
合 計	2,887,514	407,560	154,844	3,140,230	△ 1,319,302	1,820,928

5. 借入金の増減内訳
借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)				
科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	2,060,000	0	240,000	1,820,000
合 計	2,060,000	0	240,000	1,820,000

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
・事業費と管理費の按分方法
事業費と管理費に共通する経費は使用割合に基づき按分しています。

2021
2020年度 財産目録

特定非営利活動法人

POSSE

(単位:円)

科	目	金額	小計	合計
【A】資産の部				
1	流動資産			
(1)	現金預金		6,926,101	
	現金	336,076		
	普通預金	6,590,025		
(2)	棚卸資産		3,588,135	
	棚卸資産 雑誌	3,242,200		
	書籍	345,935		
(3)	売上債権		2,854,846	
	売掛金 雑誌委託販売	379,799		
	クレジットカード寄附	229,266		
	笹川平和財団	2,000,000		
	未収入金 他団体	245,781		
(4)	前払費用		302,000	
	前払費用 家賃	302,000		
(6)	短期貸付金		250,000	
	短期貸付金 他団体	250,000		
流動資産合計・・・①				13,921,082
2	固定資産			
(1)	有形固定資産		1,395,704	
	工具器具備品 PC	1,469,224		
	カメラ	259,200		
	WEB会議システム	509,090		
	減価償却累計額	-841,810		
(2)	無形固定資産		0	
(3)	投資その他の資産		650,000	
	敷金 東京事務所	170,000		
	仙台事務所	480,000		
固定資産合計・・・②				2,045,704
【A】資産合計 ①+②				15,966,786
【B-1】負債の部				
1	流動負債			
(1)	買掛金 雑誌	552,072	9,031,612	
(2)	未払金			
	未払金 クレジットカード	224,572		
	役員・事務局員	248,720		
	他団体	1,548,000		
	電話料金	62,531		
	その他	1,097,660		
(3)	未払費用 給与	451,064		
	社会保険料	54,150		
(4)	前受金			
	前受金 事務所貸出金	1,359,000		
	助成金	2,851,219		
(5)	預り金 所得税	142,221		
(6)	仮受金	298,403		
(7)	未払法人税等	142,000		
流動負債合計・・・③				9,031,612
2	固定負債			
	長期借入金	2,060,000	2,060,000	
固定負債合計・・・④				2,060,000
【B-1】負債合計 ③+④				11,091,612
【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】				4,875,174

2021年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 POSSE

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○理事・監事	コンノ ハルキ 今野 晴貴		2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
2	○理事・監事	ワタナベ ヒロト 渡辺 寛人		2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	○理事・監事	サカクラ ショウヘイ 坂倉 昇平		2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	理事・○監事	イケダ イッケイ 池田 一慶		2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	○理事・監事	ミウラ カオリ 三浦 かおり		2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	○理事・監事	ミカモト サトミ 三家本里実		2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち 1 0 人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 P O S S E

	氏 名	
1	浅見 太郎	
2	池田 一慶	
3	茨木 哲	
4	今野 晴貴	
5	坂倉 昇平	
6	鈴木 孝佳	
7	鈴木 陽介	
8	田中 涼一	
9	堀越 健太	
10	渡辺 寛人	
11		
12		